
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 333 

din 30 octombrie 2015 

privind încetarea, prin acordul părţilor, a Contractului de comodat nr.28.590/29.04.2013  

(nr. UVVG Arad 2457/23.04.2013), încheiat în baza Hotărârii nr. 201/2012 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind darea în folosinţă gratuită Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” Arad a  

pistei de atletism cu opt culoare aparţinând Stadionului Gloria din Arad, str. Dacilor nr.9 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

63.887/12.10.2015; 

-raportul nr.63.888/12.10.2015 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

-Hotărârea nr.201/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în folosinţă gratuită 

Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” Arad a pistei de atletism cu opt culoare aparţinând Stadionului 

Gloria din Arad, str. Dacilor nr.9; 

-adresa nr.62417/2015 a Primăriei Municipiului Arad privind solicitarea acordului comodatarului pentru 

încetarea Contractului de comodat nr.28590/2013; 

-acordul Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” Arad,  exprimat prin adresa nr. 3351/2015, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 63769/2015; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (16 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art.36, alin. (1), alin. (2), lit. „c”, alin. (6), lit. „a” pct. (6) și art. 45 alin. 

(3) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Art.1. Se aprobă încetarea prin acordul părţilor a Contractului de comodat nr.28.590/29.04.2013 

(nr. UVVG Arad 2457/23.04.2013), încheiat între Municipiul Arad,  în calitate de comodant Şi 

Universitatea de Vest „Vasile Goldiş”,  în calitate de comodatar, referitor la imobilul - pistă de atletism 

cu opt culoare şi terenul aferent - situat în municipiul Arad, str. Dacilor nr. 9. 

 Art.2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate și se va comunica celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.10.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



 

ROMÂNIA PROIECT Avizat: 

JUDEŢUL ARAD Nr.305 din 14.10.2015 Secretar 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A Nr._________ 

din ______________________2015 

privind încetarea, prin acordul părţilor, a Contractului de comodat nr.28.590/29.04.2013  

(nr. UVVG Arad 2457/23.04.2013), încheiat în baza Hotărârii nr. 201/2012 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind darea în folosinţă gratuită Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” Arad a  

pistei de atletism cu opt culoare aparţinând Stadionului Gloria din Arad, str. Dacilor nr.9 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

63.887/12.10.2015; 

-raportul nr.63.888/12.10.2015 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

-Hotărârea nr.201/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în folosinţă gratuită 

Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” Arad a pistei de atletism cu opt culoare aparţinând Stadionului 

Gloria din Arad, str. Dacilor nr.9; 

-adresa nr.62417/2015 a Primăriei Municipiului Arad privind solicitarea acordului comodatarului pentru 

încetarea Contractului de comodat nr.28590/2013; 

-acordul Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” Arad,  exprimat prin adresa nr. 3351/2015, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 63769/2015; 

 -rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

În temeiul prevederilor art.36, alin. (1), alin. (2), lit. „c”, alin. (6), lit. „a” pct. (6) și art. 45 alin. 

(3) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Art.1. Se aprobă încetarea prin acordul părţilor a Contractului de comodat nr.28.590/29.04.2013 

(nr. UVVG Arad 2457/23.04.2013), încheiat între Municipiul Arad,  în calitate de comodant Şi 

Universitatea de Vest „Vasile Goldiş”,  în calitate de comodatar, referitor la imobilul - pistă de atletism 

cu opt culoare şi terenul aferent - situat în municipiul Arad, str. Dacilor nr. 9. 

 Art.2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate și se va comunica celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

  
 

 

 
Cod:PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 63.887/14.10.2015 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. 6 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect: „încetarea, prin acordul părţilor, a Contractului de comodat 

nr.28.590/29.04.2013 (nr. UVVG Arad 2457/23.04.2013), încheiat în baza Hotărârii nr.201/2012 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în folosinţă gratuită Universităţii de Vest „Vasile 

Goldiş” Arad a pistei de atletism cu opt culoare aparţinând Stadionului Gloria din Arad, str. Dacilor 

nr.9”, proiect în susţinerea căruia formulez următoarea   

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Având în vedere faptul că, în perioada 12 – 13 martie 2016, Municipiul Arad  va găzdui 

organizarea Cupei Europene pentru Aruncări de Iarnă, este necesară efectuarea unor lucrări de amenajare 

prevăzute pentru desfăşurarea competiţiei la acest nivel, astfel încât baza sportivă să corespundă 

cerinţelor pentru omologare impuse de Regulamentul Asociaţiei internaţionale a Federaţiilor de Atletism.  

Astfel, datorită importanţei internaţionale a acestei competiţii pentru atletismul românesc, 

consider oportună promovarea în Consiliul Local al Municipiului Arad, a unui proiect de hotărâre privind 

încetarea, prin acordul părţilor, a Contractului de comodat nr.28.590/29.04.2013 (nr. UVVG Arad 

2457/23.04.2013), încheiat în baza Hotărârii nr.201/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind darea în folosinţă gratuită Universităţii de Vest „Vasile Goldiș” Arad a pistei de atletism cu opt 

culoare aparţinând Stadionului Gloria din Arad, str. Dacilor nr.9 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe  Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC 

Nr. 63.888/12.10.2015                                                       

                           

 

 

 

R A P O R T 

 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 63.887/12.10.2015, al domnului Gheorghe Falcă, 

Primarul Municipiului Arad; 

Obiect: încetarea, prin acordul părţilor, a Contractului de comodat nr.28.590/29.04.2013 (nr. UVVG 

Arad 2457/23.04.2013), încheiat în baza Hotărârii nr.201/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind darea în folosinţă gratuită Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” Arad a pistei de atletism cu opt 

culoare aparţinând Stadionului Gloria din Arad, str. Dacilor nr.9. 

 

Având în vedere faptul că, Asociaţia Europeană de Atletism a aprobat la Congresul, din 18.08.2015, 

de la Beijing, în perioada 12 – 13 martie 2016, ca Municipiul Arad  să găzduiască organizarea Cupei 

Europene pentru Aruncări de Iarnă, este necesară efectuarea unor lucrări de amenajare prevăzute pentru 

desfăşurarea competiţiei la acest nivel, astfel încât baza sportivă să corespundă cerinţelor pentru 

omologare impuse de Regulamentul Asociaţiei internaţionale a Federaţiilor de Atletism. 

Ţinând cont de cele prezentate 

 

P R O P U N E M 

 

Promovarea unui proiect de hotărâre privind încetarea, prin acordul părţilor, a Contractului de 

comodat nr.28.590/29.04.2013 (nr. UVVG Arad 2457/23.04.2013), încheiat în baza Hotărârii 

nr.201/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în folosinţă gratuită Universităţii de 

Vest „Vasile Goldiş” Arad a pistei de atletism cu opt culoare aparţinând Stadionului Gloria din Arad, str. 

Dacilor nr.9 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ  

  

 

 

 

 

 

 

 


